
 
Mestské zastupiteľstvo  v  Pezinku 

Dňa: 10.09.2015                 bod: 22. 
 

 

23. Návrh VZN č. 12/2015, ktorým sa ruší VZN č. 4/94 o miestnych 
sprievodcoch 

 
 
 

PREDKLADÁ: Mgr. Miroslav Šebesta, prednosta MsÚ v Pezinku 
SPRACOVAL: Mgr. Martina Sedláčková, právnička MsÚ v Pezinku 
 
 
 
 
 

UZNESENIE   MsZ  č. ............... / 2015 
 

Mestské zastupiteľstvo  v Pezinku 
v zmysle ustanovenia § 11 ods. 4 písm. g/ s poukazom na § 6 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení, v znení neskorších predpisov   
 
 

s c h v a ľ u j e 
 
 

Všeobecne záväzné nariadenie č. 12/2015, ktorým sa ruší VZN č. 4/94 o miestnych sprievodcoch 
v znení VZN č. 5/99 

 
 
 
 
 
(a) bez pripomienok 
 
(b) s týmito pripomienkami 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Dôvodová správa: 
 
Dôležitou kompetenciou Mestského zastupiteľstva je uznášať sa na všeobecne záväzných nariadeniach (ďalej 
len „VZN“). Mestské zastupiteľstvo môže vydávať VZN tak vo veciach územnej samosprávy (§ 6 ods. 1 zákona 
č. 369/1990 Zb.), ako aj vo veciach, v ktorých plní úlohy štátnej správy, ale v tomto prípade musí existovať 
splnomocnenie zo zákona (§ 6 ods. 2 zákona č. 369/1990 Zb.). Návrh VZN, o ktorom má Mestské 
zastupiteľstvo rokovať, musí byť zverejnený obvyklým spôsobom najmenej na dobu 15 dní pred jeho 
prerokovaním v MsZ. Počas vyvesenia začína plynúť 10-dňová lehota, počas ktorej môžu tak fyzické, ako aj 
právnické osoby uplatniť pripomienky k návrhu VZN. Pripomienkou možno navrhnúť nový text, odporučiť 
úpravu textu (doplnenie, zmenu, vypustenie alebo spresnenie pôvodného textu). Z pripomienky musí byť 
zrejmé, kto ju predkladá. Na ostatné podnety nemusí navrhovateľ VZN prihliadať, a to najmä vtedy, ak nie sú 
zdôvodnené (§ 6 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb.). Vyhodnotenie pripomienok uskutoční navrhovateľ VZN. 
Vyhodnotenie obsahuje stručný obsah pripomienky, údaje o tom, kto pripomienku predložil, ktorým 
pripomienkam sa vyhovelo alebo nevyhovelo a z akých dôvodov (§ 6 ods. 6 zákona č. 369/1990 Zb.). 
Vyhodnotenie pripomienok sa musí predložiť poslancom MsZ najneskôr 3 dni pred rokovaním MsZ o návrhu 
VZN. 
Z legislatívneho hľadiska je možné všeobecne záväzné nariadenie zrušiť len „nariadením“. Za účelom 
podávania prípadných pripomienok bolo predmetné VZN zverejnené dňa 25.08.2015.  
 
Mestské zastupiteľstvo v Pezinku sa na svojom riadnom zasadnutí dňa 28.04.1994 uznieslo na VZN             
č. 4/94 o miestnych sprievodcoch (v zmysle § 6 ods. 1 Zákona o obecnom zriadení), opierajúc sa o čl. 2 
Smernice Ministerstva hospodárstva SR č. 1/92 o podmienkach udeľovania osvedčení odbornej spôsobilosti 
vykonávať sprievodcovskú činnosť.   
 
Účelom VZN č. 4/94, bolo upraviť podmienky pre udelenie osvedčenia a spôsobilosti na vykonávanie 
sprievodcovskej činnosti v meste Pezinok. 
 
Vzhľadom na skutočnosť, že prax ukázala splnenie podmienky - povinnosti každoročne absolvovať odbornú 
prípravu na udržanie a prehĺbenie odborných vedomostí ako neadekvátnu, uznieslo sa MsZ dňa 20.05.1999 na 
VZN č. 5/99, ktorým VZN č. 4/94 novelizovalo. 
 
Dňa 14.07.2015 bol na Mestský úrad v Pezinku doručený protest prokurátora proti VZN č. 4/94 o miestnych 
sprievodcoch a VZN č. 5/99, ktorým bolo VZN č. 4/94 zmenené (podľa ustanovenia § 22 ods. 1 písm. a/ bod 2 
zákona č. 153/2001 Z. z. o prokuratúre). 
 
Z hľadiska legislatívneho zaradenia ide o tzv. „správne nariadenie“,  ktoré môže byť vydané len na základe 
zákonného splnomocnenia a v medziach zákona.  
 
Definíciu sprievodcu upravuje ust. § 5a zákona č. 281/2001 Z.z. o zájazdoch, podmienkach podnikania 
cestovných kancelárií a cestovných agentúr. Odborná spôsobilosť sprievodcu cestovného ruchu vyplýva 
z prílohy č. 4 – B zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní, kde je sprievodca cestovného ruchu 
označený ako osoba s odbornou spôsobilosťou. 
 
Odborná spôsobilosť na výkon sprievodcovskej činnosti sa preukazuje osvedčením o absolvovaní 
akreditovaného vzdelávacieho programu, ktoré môže vydať iba Ministerstvo školstva SR v zmysle zákona č. 
568/2009 Z. z. o celoživotnom vzdelávaní. Obec/mesto na vydanie takéhoto osvedčenia oprávnenie nemá, ani 
mu z tohto zákona vydanie uvedeného osvedčenia zo zákona nevyplýva.  
 
V zmysle vyššie uvedeného nie je mesto oprávnené organizovať kurzy (odbornú prípravu) pre sprievodcov 
cestovného ruchu na svojom území, vytvárať skúšobné komisie, požadovať preukázanie odbornej spôsobilosti, 
... tak ako je to uvedené v protestom napadnutom VZN.  
Úpravou obsiahnutou vo VZN teda mesto prekročilo rozsah svojich právomocí a fyzickým osobám uložilo 
povinnosti, ktoré nevyplývajú zo zákona. Mesto tak postupovalo bez zmocnenia zákonom a zasiahlo do 
právomoci iných orgánov, ktorým zákony priznali oprávnenia na úseku sprievodcovskej činnosti.   
 
Vzhľadom na vyššie uvedené je potrebné konštatovať, že napadnuté VZN v súčasnosti obsahuje úpravu 
právnych vzťahov nad rámec zákona, a preto bolo MsZ navrhnuté, aby protestu prokurátora vyhovelo 
a napadnuté VZN ZRUŠILO. 
 
Príloha: VZN č. 12/2015 



 
 

 
 
 

M E S T O     P E Z I N O K 
Všeobecne záväzné nariadenie 

č.  12/2015 
 

ktorým sa ruší Všeobecne záväzné nariadenie mesta Pezinok č. 4/94 o miestnych sprievodcoch 
v znení VZN mesta Pezinok č. 5/99 

 
Mestské zastupiteľstvo v Pezinku podľa § 6, § 11 ods. 4 písm. g) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení v spojení s § 25 ods. 3 zákona č. 153/2001 Z. z. o prokuratúre sa dňa 10.09.2015 uznieslo na 

tomto Všeobecne záväznom nariadení (ďalej len „VZN“): 

 
Čl. I 

Účel úpravy VZN 
  

1. Okresná prokuratúra Pezinok dňa 14.07.2015 doručila mestu Pezinok protest prokurátora zo dňa 
10.07.2015, č. Pd 199/15/1107-10, proti VZN č. 4/94 o miestnych sprievodcoch v znení VZN č. 5/99, 
ktoré navrhla Okresná prokuratúra Pezinok zrušiť. 

2. Mestské zastupiteľstvo v Pezinku Uznesením č. ....... zo dňa 10.09.2015 vyhovelo protestu 
prokurátora. 

3. Účelom tohto VZN je podľa § 25 ods. 3 zákona č. 153/2001 Z. z. o prokuratúre zabezpečiť 
vykonateľnosť rozhodnutia o proteste prokurátora, a to zrušením protestom napadnutého VZN mesta 
Pezinok č. 4/94 o miestnych sprievodcoch v znení VZN mesta Pezinok č. 5/99. 

 
Čl. II 

Predmet úpravy VZN 
 

1. VZN č. 4/94 o miestnych sprievodcoch v znení VZN č. 5/99 sa zrušuje. 

 
Čl. III. 

ZÁVEREČNÉ USTANOVENIA 
 

1. Návrh tohto VZN bol zverejnený na úradnej tabuli a na internetovej stránke www.pezinok.sk v lehote 
uvedenej v § 6 ods. 3 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení, v znení neskorších predpisov. 

2. Toto VZN nadobúda účinnosť 15. dňom od jeho zverejnenia na úradnej tabuli Mesta Pezinok. 
3. Po vyvesení na úradnej tabuli Mesta Pezinok po dobu 15 dní bude VZN prístupné na Mestskom 

úrade v Pezinku. 
 
 
 
 
 
          Mgr. Oliver Solga 
          primátor mesta Pezinok 

 


